
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 30 de junio de 2009 Sec. I.   Pág. 54693

I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL
10763 Real Decreto 1043/2009, de 29 de junio, de ampliación de las funciones y 

servicios de la Administración del Estado traspasados a la Comunidad 
Autónoma de las Illes Balears, en materia de conservación de la naturaleza 
(Parque Nacional Marítimo-Terrestre del Archipiélago de Cabrera).

La Constitución Española en el artículo 149.1.23.ª, reserva al Estado la competencia 
exclusiva en materia de legislación básica sobre protección del medio ambiente, sin 
perjuicio de las facultades de las comunidades autónomas de establecer normas adicionales 
de protección; así como la legislación básica sobre montes, aprovechamientos forestales 
y vías pecuarias.

Por su parte, la Ley Orgánica 1/2007, de 28 de febrero, de reforma del Estatuto de 
Autonomía de las Illes Balears, establece en su artículo 30 que la Comunidad Autónoma 
tiene la competencia exclusiva en las siguientes materias, sin perjuicio de lo dispuesto en 
el artículo 149.1 de la Constitución: «Montes, aprovechamientos forestales, vías pecuarias 
y pastos. Tratamiento especial de las zonas de montaña» (apartado 9) y «Protección del 
medio ambiente, ecología y espacios naturales protegidos, sin perjuicio de la legislación 
básica del Estado. Normas adicionales de protección del medio ambiente» (apartado 46).

Mediante los reales decretos 1678/1984, de 1 de agosto, 2761/1986, de 24 de 
diciembre, y 1005/1999, de 11 de junio, fueron traspasados a la Comunidad Autónoma de 
las Illes Balears funciones y servicios de la Administración del Estado en materia de 
conservación de la naturaleza.

Por su parte, la Ley 5/2007, de 3 de abril, de la Red de Parques Nacionales, atribuye 
a las comunidades autónomas la gestión y organización de los Parques Nacionales en 
cuyo territorio se encuentren ubicados.

Finalmente, la disposición transitoria primera del Estatuto de Autonomía de las Illes 
Balears y el Real Decreto 1958/1983, de 29 de junio, regulan el funcionamiento de la 
Comisión Mixta de Transferencias, así como la forma y condiciones a que han de ajustarse 
los traspasos de funciones y servicios a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears.

De conformidad con todo lo anterior, la Comisión Mixta de Transferencias Administración 
del Estado-Comunidad Autónoma de las Illes Balears prevista en la disposición transitoria 
primera del Estatuto de Autonomía de las Illes Balears, adoptó, en su reunión del día 17 de 
junio de 2009, el oportuno acuerdo sobre ampliación de las funciones y servicios de la 
Administración del Estado traspasados a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears en 
materia de conservación de la naturaleza que eleva al Gobierno para su aprobación 
mediante real decreto.

En su virtud, en cumplimiento de lo dispuesto en la disposición transitoria primera del 
Estatuto de Autonomía de las Illes Balears, a propuesta del Vicepresidente Tercero del 
Gobierno y Ministro de Política Territorial, y previa deliberación del Consejo de Ministros en 
su reunión del día 26 de junio de 2009.

DISPONGO:

Artículo 1.

Se aprueba el Acuerdo de la Comisión Mixta de Transferencias Administración del 
Estado-Comunidad Autónoma de las Illes Balears, adoptado por el Pleno en su reunión de 
17 de junio de 2009, por el que se amplían las funciones y servicios de la Administración del 
Estado traspasados a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears en materia de conservación 
de la naturaleza (Parque Nacional Marítimo-Terrestre del Archipiélago de Cabrera). cv

e:
 B

O
E

-A
-2

00
9-

10
76

3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 30 de junio de 2009 Sec. I.   Pág. 54694

Artículo 2.

En consecuencia, quedan traspasados a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears 
las funciones y servicios, así como los bienes, derechos y obligaciones, y medios personales 
que figuran en las relaciones adjuntas al propio acuerdo de la Comisión Mixta, en los 
términos y condiciones que allí se especifican, así como los créditos presupuestarios 
determinados según el procedimiento establecido en el propio acuerdo.

Artículo 3.

El traspaso a que se refiere este real decreto tendrá efectividad a partir del día señalado 
en el acuerdo de la Comisión Mixta de Transferencias Administración del Estado-Comunidad 
Autónoma de las Illes Balears.

Artículo 4.

Los créditos presupuestarios que se determinan, de conformidad con la relación 
número 4 del anexo, serán dados de baja en los correspondientes conceptos presupuestarios 
y transferidos por el Ministerio de Economía y Hacienda a los conceptos habilitados en la 
sección 32 de los Presupuestos Generales del Estado, destinados a financiar el coste de 
los servicios asumidos por las comunidades autónomas, una vez se remitan al departamento 
citado, por parte del Ministerio de Medio Ambiente, y Medio Rural y Marino, los certificados 
de retención de crédito, para dar cumplimiento a lo dispuesto en la normativa vigente 
sobre Presupuestos Generales del Estado.

Disposición final única. Entrada en vigor

El presente real decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, el 29 de junio de 2009

JUAN CARLOS R.

El Vicepresidente Tercero del Gobierno
y Ministro de Política Territorial,
MANUEL CHAVES GONZÁLEZ

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
10

76
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 30 de junio de 2009 Sec. I.   Pág. 54695

ANEXO

Doña Carmen Alcolado Jaramillo y don Bartolomé Mora Martí, Secretarios de la Comisión 
Mixta de transferencias prevista en la disposición transitoria primera del Estatuto de 
Autonomía de las Illes Balears,

CERTIFICAN

Que en el pleno de la Comisión Mixta de Transferencias, celebrado el día 17 de junio 
de 2009, se adoptó un Acuerdo sobre ampliación de las funciones y servicios de la 
Administración del Estado traspasados a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears en 
materia de conservación de la naturaleza (Parque Nacional Marítimo Terrestre del 
Archipiélago de Cabrera), en los términos que a continuación se expresan:

A) Referencia a normas constitucionales, estatutarias y legales en que se ampara 
la ampliación.

La Constitución Española, en el artículo 149.1.23.ª, reserva al Estado la competencia 
exclusiva en materia de legislación básica sobre protección del medio ambiente, sin 
perjuicio de las facultades de las comunidades autónomas de establecer normas adicionales 
de protección; así como la legislación básica sobre montes, aprovechamientos forestales 
y vías pecuarias.

Por su parte, la Ley Orgánica 1/2007, de 28 de febrero, de reforma del Estatuto de 
Autonomía de las Illes Balears, establece en su artículo 30 que la comunidad autónoma 
tiene la competencia exclusiva en las siguientes materias, sin perjuicio de lo dispuesto en 
el artículo 149.1 de la Constitución: «Montes, aprovechamientos forestales, vías pecuarias 
y pastos. Tratamiento especial de las zonas de montaña» (apartado 9) y «Protección del 
medio ambiente, ecología y espacios naturales protegidos, sin perjuicio de la legislación 
básica del Estado. Normas adicionales de protección del medio ambiente» (apartado 46).

Mediante los reales decretos 1678/1984, de 1 de agosto, 2761/1986, de 24 de 
diciembre, y 1005/1999, de 11 de junio, fueron traspasados a la Comunidad Autónoma de 
las Illes Balears funciones y servicios de la Administración del Estado en materia de 
conservación de la naturaleza.

Por su parte, la Ley 5/2007, de 3 de abril, de la Red de Parques Nacionales, atribuye 
a las comunidades autónomas la gestión y organización de los parques nacionales en 
cuyo territorio se encuentren ubicados.

Finalmente, la disposición transitoria primera del Estatuto de Autonomía de las Illes 
Balears y el Real Decreto 1958/1983, de 29 de junio, regulan el funcionamiento de la 
Comisión Mixta de Transferencias, así como la forma y condiciones a que han de ajustarse 
los traspasos de funciones y servicios a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears.

Sobre la base de estas previsiones normativas, procede realizar la ampliación de las 
funciones y servicios de la Administración del Estado traspasados a la Comunidad 
Autónoma de las Illes Balears en materia de conservación de la naturaleza.

B) Funciones de la administración del estado que asume la comunidad autónoma 
de las Illes Balears e identificación de los servicios y funciones que se amplían.

1. La Comunidad Autónoma de las Illes Balears asume la administración y gestión 
ordinaria y habitual de los Parques Nacionales ubicados dentro de su ámbito territorial.

2. Asimismo, corresponde a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears la aprobación 
y ejecución de los Planes Rectores de Uso y Gestión de los Parques Nacionales existentes 
en su territorio, determinar la composición del Patronato, su régimen interno de 
funcionamiento y el nombramiento de su Presidente, en el marco de la legislación básica 
del Estado.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
10

76
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 30 de junio de 2009 Sec. I.   Pág. 54696

C) Funciones que se reservan a la Administración del Estado.

Corresponde a la Administración del Estado:

1. Elaborar el Plan Director de la Red de Parques Nacionales, su seguimiento y 
evaluación y el desarrollo y financiación del programa de actuaciones comunes de la Red.

2. Proponer los instrumentos de cooperación para conseguir los objetivos de los 
Parques Nacionales, cuya declaración se efectuará mediante ley de Cortes Generales, 
y de la Red en su conjunto; facilitar el intercambio de experiencias entre las personas 
que trabajan en la Red y fomentar la implicación de la sociedad en la consecución de sus 
objetivos.

3. Promover la aplicación de los mecanismos necesarios para suprimir los usos 
declarados con carácter básico como incompatibles con los objetivos de la Red y promover 
el incremento y consolidación de su patrimonio público.

4. Promover el conocimiento científico, contribuir a financiar las iniciativas de fomento 
de desarrollo sostenible y representar a España en las redes internacionales equivalentes.

D) Bienes, derechos y obligaciones que se traspasan.

1. Se traspasan a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears los bienes, derechos 
y obligaciones que se detallan en las relaciones adjuntas números 1.1, 1.2 y 1.3.

2. La Comunidad Autónoma de las Illes Balears se subroga en la posición que tiene 
la Administración del Estado en los contratos en curso de ejecución, que figuran en la 
relación número 2.1, de los que es titular el Ministerio de Medio Ambiente, y Medio Rural y 
Marino asumiendo la totalidad de los derechos y de las obligaciones que no estuvieran 
reconocidas a 30 de junio de 2009.

En los contratos en curso de ejecución que se enumeran en la relación número 2.2, la 
Comunidad Autónoma se subrogará en la posición de la Administración del Estado a partir 
del 1 de enero de 2010, asumiendo los derechos y obligaciones que no estuvieran 
reconocidas a 31 de diciembre de 2009.

3. Respecto de los contratos en curso de los que es titular el Ministerio de Medio 
Ambiente, y Medio Rural y Marino y que figuran en la relación número 2.3, continuarán 
siendo responsabilidad de dicho ministerio hasta la fecha de su extinción (31 de diciembre 
de 2009), al igual que el pago de las deudas generadas por aquellos y su liquidación final.

Una vez finalizados estos contratos, los bienes muebles objeto de los mismos, se 
incorporarán al patrimonio de la comunidad autónoma que se traspasa por este acuerdo, 
sin más requisitos que la formalización de las correspondientes actas de entrega y 
recepción conforme a lo previsto en el apartado G) de este acuerdo.

4. En el supuesto de que fuera necesario introducir correcciones o rectificaciones en 
las relaciones contempladas en los apartados 1, 2 y 3 anteriores, se llevarán a cabo, 
previa constatación por ambas Administraciones, mediante certificación expedida por la 
Secretaría de la Comisión Mixta de Transferencias.

E) Personal adscrito a los servicios que se traspasan.

1. En las relaciones adjuntas 3.1 y 3.2 se referencia nominalmente el personal y 
puestos de trabajo vacantes, adscritos a los servicios traspasados, que pasarán a depender 
de la Comunidad Autónoma de las Illes Balears, en los términos legalmente previstos por 
el Estatuto de Autonomía y las demás normas que en cada caso resulten aplicables y en 
las condiciones que figuran en sus expedientes de personal.

2. Por el Organismo Autónomo Parques Nacionales o el órgano competente en 
materia de personal del Ministerio de Medio Ambiente, y Medio Rural y Marino se notificará 
a los interesados el traspaso. Asimismo, se remitirá a los órganos competentes de la 
Comunidad Autónoma de las Illes Balears, una copia certificada de todos los expedientes 
del personal traspasado, así como certificados de haberes referidos a las cantidades 
devengadas durante 2009.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
10

76
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 30 de junio de 2009 Sec. I.   Pág. 54697

3. En el supuesto de que fuera necesario introducir correcciones o rectificaciones en 
las referidas relaciones de personal, se llevarán a cabo, previa constatación por ambas 
Administraciones, mediante certificación expedida por la Secretaría de la Comisión Mixta 
de Transferencias.

F) Valoración de las cargas financieras de los servicios traspasados.

1. La valoración provisional en el año base 1999 que corresponde al coste efectivo 
anual de los medios que se traspasan a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears se 
eleva a 2.821.808,19 euros. Dicha valoración será objeto de revisión en los términos 
establecidos en el artículo 16.1 de la Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la que se 
regulan las medidas fiscales y administrativas del nuevo sistema de financiación de las 
comunidades autónomas de régimen común y ciudades con Estatuto de Autonomía.

2. La financiación en euros de 2009, que corresponde al coste efectivo anual es la 
que se recoge en la relación número 4.

3. Transitoriamente, hasta tanto se produzca la revisión del Fondo de Suficiencia 
como consecuencia de la incorporación al mismo del coste efectivo de este traspaso, este 
coste se financiará mediante la consolidación en la Sección 32 de los Presupuestos 
General del Estado, de los créditos relativos a los distintos componentes de dicho coste, 
por los importes que se determinen, susceptibles de actualización por los mecanismos 
generales previstos en cada Ley de Presupuestos Generales del Estado.

G) Documentación y expedientes de los servicios que se traspasan.

La entrega de la documentación y expedientes relativos a los servicios que se 
traspasan, se efectuará en el plazo de tres meses a partir de la fecha de efectividad de 
este acuerdo, mediante las correspondientes actas de entrega y recepción.

H) Fecha de efectividad del traspaso.

El traspaso de funciones y servicios objeto de este acuerdo tendrá efectividad a partir 
del día 1 de julio de 2009.

Y para que conste, expedimos la presente certificación en Madrid, a 17 de junio 
de 2009.–Los Secretarios de la Comisión Mixta.–Fdo.: Carmen Alcolado Jaramillo y 
Bartolomé Mora Martí.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
10

76
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 30 de junio de 2009 Sec. I.   Pág. 54698

R
EL

AC
IÓ

N
 1

.1
 

FI
N

C
AS

 E
 IN

M
U

EB
LE

S 
AD

SC
R

IT
O

S 
AL

 P
AR

Q
U

E 
N

AC
IO

N
AL

 M
AR

ÍT
IM

O
 T

ER
R

ES
TR

E 
D

EL
 A

R
C

H
IP

IÉ
LA

G
O

 D
E 

C
AB

R
ER

A 
Q

U
E 

SE
 T

R
AS

PA
SA

N
 A

 L
A 

C
O

M
U

N
ID

AD
 

AU
TÓ

N
O

M
A 

D
E 

LA
S 

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 

Pr
ov

in
ci

a 
D

en
om

in
ac

ió
n 

 
N

at
ur

al
ez

a 
M

un
ic

ip
io

 
Su

pe
rfi

ci
e 

m
2

N
.º 

de
 F

in
ca

 
To

m
o 

Li
br

o 
Fo

lio
 

Al
ta

R
eg

is
tro

 

IL
LE

S
BA

LE
AR

ES
 

PA
R

C
EL

A 
D

E 
AP

R
O

VE
C

H
AM

IE
N

TO
 

PR
IV

AD
O

  

FI
N

C
A 

U
R

BA
N

A 
 

SE
S 

SA
LI

N
ES

 
(C

O
LO

N
IA

 D
E 

SA
N

T 
JO

R
D

I)
79

6,
50

 m
2

77
78

 
43

17
 

11
5 

14
7 

20
-ju

n-
02

Fe
la

ni
tx

 

IL
LE

S
BA

LE
AR

S 

PA
R

C
EL

A 
D

E 
AP

R
O

VE
C

H
AM

IE
N

TO
 

PR
IV

AD
O

  

FI
N

C
A 

U
R

BA
N

A 
 

SE
S 

SA
LI

N
ES

(C
O

LO
N

IA
 D

E 
SA

N
T 

JO
R

D
I)

96
2,

51
 m

2
77

79
 

43
17

 
11

5 
15

4 
20

-ju
n-

02
Fe

la
ni

tx
 

IL
LE

S
BA

LE
AR

S 

PA
R

C
EL

A 
D

E 
AP

R
O

VE
C

H
AM

IE
N

TO
 

PR
IV

AD
O

  

FI
N

C
A 

U
R

BA
N

A 
 

SE
S 

SA
LI

N
ES

 
(C

O
LO

N
IA

 D
E 

SA
N

T 
JO

R
D

I)
75

9,
75

 m
2

77
80

 
43

17
 

11
5 

16
1 

20
-ju

n-
02

Fe
la

ni
tx

 

IL
LE

S
BA

LE
AR

S 

PA
R

C
EL

A 
D

E 
AP

R
O

VE
C

H
AM

IE
N

TO
 

PR
IV

AD
O

  

FI
N

C
A 

U
R

BA
N

A 
 

SE
S 

SA
LI

N
ES

 
(C

O
LO

N
IA

 D
E 

SA
N

T 
JO

R
D

I)
78

3,
75

 m
2

77
81

 
43

17
 

11
5 

16
8 

20
-ju

n-
02

Fe
la

ni
tx

 

IL
LE

S
BA

LE
AR

S 

PA
R

C
EL

A 
D

E 
AP

R
O

VE
C

H
AM

IE
N

TO
 

PR
IV

AD
O

  

FI
N

C
A 

U
R

BA
N

A 
 

SE
S 

SA
LI

N
ES

 
(C

O
LO

N
IA

 D
E 

SA
N

T 
JO

R
D

I)
89

3,
75

 m
2

77
82

 
43

17
 

11
5 

17
5 

20
-ju

n-
02

Fe
la

ni
tx

 

 
 

 
 

 

IL
LE

S
BA

LE
AR

S 

C
EN

TR
O

 D
E 

IN
TE

R
PR

ET
AC

IÓ
N

 Y
 

R
EC

EP
C

IÓ
N

 D
E 

VI
SI

TA
N

TE
S 

 

ED
IF

IC
AC

IÓ
N

 SE
S 

SA
LI

N
ES

 
(C

O
LO

N
IA

 D
E 

SA
N

T 
JO

R
D

I)

4.
12

2,
60

 m
2  c

on
st

ru
íd

os
:  

   
   

   
Ba

jo
 ra

sa
nt

e 
3.

03
7,

61
m

2  S
ob

re
 ra

sa
nt

e 
   

   
  

1.
08

4,
99

m
2

Su
pe

rfi
ci

e 
ex

te
rio

r  
  

3.
03

7,
61

 m
2

In
sc

rip
ci

ón
 re

gi
st

ra
l e

n 
tra

m
ita

ci
ón

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
10

76
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 30 de junio de 2009 Sec. I.   Pág. 54699

R
EL

AC
IÓ

N
 1

.2
 

EL
EM

EN
TO

S 
D

E 
TR

AN
SP

O
R

TE
 Q

U
E 

SE
 T

R
AS

PA
SA

N
 (P

AR
Q

U
E 

N
AC

IO
N

AL
 M

AR
IT

IM
O

 T
ER

R
ES

TR
E 

D
EL

 A
R

C
H

IP
IÉ

LA
G

O
 D

E 
C

AB
R

ER
A)

 

C
LA

SE
 

M
AR

C
A 

M
O

D
EL

O
 

M
AT

R
IC

U
LA

 
FE

C
H

A_
M

AT
R

 
O

BS
ER

VA
C

IO
N

ES
 

C
AM

IO
N

 
M

ER
C

ED
ES

 B
EN

Z 
31

1C
D

1 
M

M
A-

01
19

8 
06

/1
1/

20
01

 
  

 
 

C
IC

LO
M

O
TO

R
 

PI
AG

G
IO

 
VE

SP
A 

50
 C

AR
B 

M
M

A-
01

55
9 

06
/0

9/
20

02
 

  

FU
R

G
O

N
 

M
ER

C
ED

ES
 B

EN
Z 

VI
TO

 1
11

 C
D

I 
M

M
A-

02
79

4 
25

/1
0/

20
06

 
  

M
O

TO
C

IC
LE

TA
 

H
O

N
D

A 
XR

 2
50

 R
 

M
M

A-
01

55
8 

06
/0

9/
20

02
 

  

M
O

TO
C

IC
LE

TA
 

H
O

N
D

A 
XR

 2
50

 R
 

M
M

A-
01

55
7 

06
/0

9/
20

02
 

  

R
EM

O
LQ

U
E 

N
AU

TI
C

 
M

EM
C

AR
 

C
AR

IB
E 

M
M

A-
02

49
7-

R
 

07
/1

1/
20

05
 

  

TO
D

O
 T

ER
R

EN
O

 
N

IS
SA

N
 

PI
C

K 
-U

P 
2.

5T
 

M
M

A-
02

22
8 

22
/1

0/
20

04
 

  

TO
D

O
 T

ER
R

EN
O

 
N

IS
SA

N
 

TE
R

R
AN

O
 II

 
M

M
A-

01
24

3 
19

/1
1/

20
01

 
  

TO
D

O
 T

ER
R

EN
O

 
SA

N
TA

N
A 

AN
IB

AL
 

M
M

A-
02

70
6 

01
/0

9/
20

06
 

  

TO
D

O
 T

ER
R

EN
O

 
N

IS
SA

N
 

PI
C

K-
U

P 
M

M
A-

02
51

4 
17

/1
1/

20
05

 
  

TO
D

O
 T

ER
R

EN
O

 
N

IS
SA

N
 

PA
TH

FI
N

D
ER

 
M

M
A-

03
61

6 
22

/0
5/

20
09

 
C

on
tra

to
 d

e 
ad

qu
is

ic
ió

n 
pe

nd
ie

nt
e 

de
 li

qu
id

ac
ió

n 
(E

xp
ed

ie
nt

e 
04

08
00

37
) 

TU
R

IS
M

O
 

R
EN

AU
LT

 
M

EG
AN

E 
SC

EN
IC

 
M

M
A-

01
59

6 
16

/1
0/

20
02

 
  

TU
R

IS
M

O
 

R
EN

AU
LT

 
M

EG
AN

E 
SC

EN
IC

 
M

M
A-

01
59

5 
16

/1
0/

20
02

 
  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
10

76
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 30 de junio de 2009 Sec. I.   Pág. 54700

R
EL

AC
IÓ

N
 1

.3
 

EM
BA

R
C

AC
IO

N
ES

 D
EL

 P
AR

Q
U

E 
N

AC
IO

N
AL

 M
AR

IT
IM

O
 T

ER
R

ES
TR

E 
D

EL
 A

R
C

H
IP

IÉ
LA

G
O

 D
E 

C
AB

R
ER

A 
Q

U
E 

SE
 T

R
AS

PA
SA

 A
 

LA
 C

O
M

U
N

ID
AD

 A
U

TÓ
N

O
M

A 
D

E 
LA

S 
IIL

LE
S 

BA
LE

AR
S 

N
.º 

C
LA

S
E

 
M

A
R

C
A

 
M

O
D

E
LO

 
M

A
TR

ÍC
U

LA
 

A
LT

A
 

1 
em

ba
rc

ac
ió

n 
ríg

id
a 

Al
de

ba
rá

n 
I 

71
,3

9 
To

n 
PM

-1
39

4 
19

94
 

2 
em

ba
rc

ac
ió

n 
ríg

id
a 

As
tin

or
 8

40
 

TA
M

D
 4

1-
P 

PM
-1

69
9 

19
99

 

3 
em

ba
rc

ac
ió

n 
ríg

id
a 

As
tin

or
 1

27
5 

TA
M

D
 6

3L
-A

 
PM

-1
10

0 
19

99
 

4 
em

ba
rc

ac
ió

n 
Se

ss
a 

- K
ey

 
PM

-1
10

2 
20

02
 

5 
em

ba
rc

ac
ió

n 
se

m
irí

gi
da

 
C

or
m

o 
7,

30
 N

AR
. I

FB
 1

43
0 

20
03

 

6 
em

ba
rc

ac
ió

n 
se

m
irí

gi
da

 
PT

 7
50

 S
D

 P
U

 O
R

AN
G

E 
20

04
 

7 
em

ba
rc

ac
ió

n 
se

m
irí

gi
da

 
Va

lia
nt

 V
ol

vo
 D

3 
PT

 7
50

 S
D

 
20

05
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
10

76
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 30 de junio de 2009 Sec. I.   Pág. 54701

RELACIÓN 2.1 

EXPEDIENTES EN CURSO DE EJECUCIÓN EN EL PARQUE NACIONAL MARÍTIMO TERRESTRE DEL ARCHIPIÉLAGO DE CABRERA 
EN QUE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LAS ILLES BALEARS SE SUBROGA EN LA POSICIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN DEL 

ESTADO A PARTIR DEL 1 DE JULIO DE 2009 

N.º EXPTE   DENOMINACIÓN IMPORTE 2009 2010 Y 
SIGUIENTES EJECUCIÓN 

04070005 Ordinario Varada anual y mantenimiento del buque Aldebarán I 56.376,00   Concurso 
04070048 Ordinario Servicio de vigilancia y seguridad del centro de visitantes Ses Salines 76.747,40   Concurso 

04080011 Ordinario Proyecto de restauración y adecuación interpretativa de elementos 
etnológicos 31.272,22   Tragsa 

04080026 Ordinario Servicio de limpieza de las oficinas administrativas  5.664,04   C.Menor 
04080003 Ordinario Servicio de limpieza del centro de visitantes Ses Salines (2008-2010) 45.000,00 33.750,00 Concurso 

04080041 Ordinario Servicio de funcionamiento y mantenimiento de la instalación 
acuariológica del centro de visitantes Ses Salines 373.149,82   Tragsa 

04090008 Ordinario Renovación de una embarcación cabinada de casco rígido 169.940,00   Concurso 
04090010 Ordinario Campaña de anillamiento de paseriformes durante la migración primaveral 14.082,40   C.Menor 

04090012 Ordinario Mantenimiento del equipamiento mecánico de la sala del medio 
terrestre y de los audiovisuales del centro de visitantes Ses Salines 17.423,20   C.Menor 

04090021 Ordinario Servicio de mantenimiento de la plataforma de la sala del medio terrestre 8.975,00 8.975,00 C.Menor 
04090022 Ordinario Evaluación de las capturas con palangre de fondo y enmalle 17.985,80   C.Menor 
04090025 Ordinario  Adquisición de mobiliario para el edificio nº 8 del puerto 4.041,44   C.Menor 
04090024 Ordinario  Suministro para el equipamiento del edificio nº 8 del puerto 3.869,37   C.Menor 
04090023 Ordinario  Servicio mantenimiento ascensores CV Ses Salines 5.526,10 5.526,10 C.Menor 

  Ordinario  Adecuación estación meteorológica 6.230,94   Pendiente 
  Ordinario  Adquisición de lámparas para proyectores 3D centro de ses salines 16.240,00   Pendiente 

RELACIÓN 2.2 

EXPEDIENTES EN CURSO DE EJECUCIÓN EN QUE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LAS ILLES BALEARS SE SUBROGA EN LA 
POSICIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2010. 

N.º EXPTE   DENOMINACIÓN IMPORTE 2009 2010 Y 
SIGUIENTES EJECUCIÓN 

04090011 Ordinario Servicio de seguimiento de la avifauna 2009-2011 40.000,00 214.000,00 Pendiente 

RELACIÓN 2.3 

Expedientes en curso  de los que la Administración del Estado se responsabiliza de su pago hasta la fecha de su extinción (31 de diciembre de 2009)

N.º EXPTE   DENOMINACIÓN IMPORTE 2009 2010 Y 
SIGUIENTES EJECUCIÓN 

01080005 Centralizado Servicio de apoyo a la vigilancia y al uso público (período 2008-2012) 918.346,70   Tragsa 
01070049 Centralizado Servicio de prevención y extinción de incendios forestales 168.207,05   Tragsa 
04070027 Ordinario Servicio de limpieza de zonas de uso público y recogida de residuos 99.816,67   Tragsa 
04080007 Ordinario Servicio de funcionamiento de las embarcaciones 91.233,55   Concurso 

04080025 Ordinario Servicio de conservación y mantenimiento de infraestructuras y bienes 
naturales (2008-2010) 487.947,96   Tragsa 

04080037 Ordinario Adquisición de material inventariable homologado: 1 Todo Terreno (*) 33.756,83   BIBO  
04080039 Ordinario Servicio de conservación de la flora autóctona 58.446,08   Tragsa 
04080039 Ordinario Servicio de conservación de la flora autóctona 14.831,08   BIBO  
04080040 Ordinario Proyecto bicentenario: 2009, dos siglos de cautiverio francés en Cabrera 92.339,00   Tragsa 
04080040 Ordinario Proyecto bicentenario: 2009, dos siglos de cautiverio francés en Cabrera 113.150,96   BIBO  

01090003 Centralizado Suministro de vestuario y complementos para el personal de Parques y 
Centros del OAPN 38.136,00   Concurso 

04090018 Ordinario  Adquisición de medios de prevención de vertidos accidentales de 
sustancias peligrosas en el centro de visitantes Ses Salines 2.669,16   C.Menor 

04090013 Ordinario Edición y postproducción de un video para la sala del medio terrestre 
del centro de visitantes Ses Salines 12.620,80   C.Menor 

      (*)    Relación 1.2: NISSAN PATHFINDER MMA-03616. cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
10

76
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 30 de junio de 2009 Sec. I.   Pág. 54702

RE
LA

CI
Ó

N 
3.

1
Pe

rs
on

al
 fu

nc
io

na
rio

 d
el

 P
ar

qu
e 

Na
cio

na
l M

ar
íti

m
o 

Te
rre

st
re

 d
el

 A
rc

hi
pi

él
ag

o 
de

 C
ab

re
ra

 q
ue

 s
e 

tra
ns

fie
re

 a
 la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 la

s 
Ille

s 
Ba

le
ar

s

NR
CP

 
PR

O
VI

NC
IA

 
AP

EL
LI

DO
S 

Y 
NO

M
BR

E 
G

RU
PO

PU
ES

TO
 D

E 
TR

AB
AJ

O
 

NI
VE

L 
ES

PE
CI

FI
. 

20
06

 
SU

EL
DO

 
DE

ST
IN

O
 

AN
TI

G
ÜE

DA
D 

ES
PE

CI
FI

CO
 

RE
SI

DE
NC

IA
 

%
S.

So
cia

l
SE

G
. S

O
CI

AL
 

TO
TA

L 
SI

N 
SS

 
To

ta
l c

on
 S

.S
. 

05
25

11
10

46
A5

00
1 

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 
JO

RG
E 

EN
R.

 M
O

RE
NO

 P
ER

EZ
 

A1
 

DT
O

R-
C

O
NS

ER
VA

D.
 

26
 

74
7,

28
16

.2
09

,4
8 

10
.2

58
,3

6
4.

36
1,

98
11

.0
89

,2
6

1.
09

9,
80

26
,6

5
11

.4
64

,5
3

43
.0

18
,8

8 
54

.4
83

,4
1

50
68

80
82

46
A2

51
1 

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 
JO

SE
 R

O
M

ER
O

 C
AS

AD
O

 
A2

 
DT

O
R.

 A
DJ

UN
TO

 
25

 
40

1,
27

13
.7

56
,9

6 
9.

10
1,

54
3.

49
0,

76
6.

64
6,

22
1.

03
1,

66
26

,6
5

9.
06

8,
23

34
.0

27
,1

4 
43

.0
95

,3
7

50
70

69
41

57
A5

90
0 

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 
JO

SE
 F

R.
 A

M
EN

G
UA

L 
RA

M
IS

 
A1

 
TC

.S
UP

ER
IO

R 
N2

4 
24

 
53

8,
65

16
.2

09
,4

8 
8.

56
4,

64
2.

36
8,

10
8.

08
0,

38
1.

09
9,

80
26

,6
5

9.
67

9,
92

36
.3

22
,4

0 
46

.0
02

,3
2

41
39

74
74

68
A1

13
5 

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 
JO

SE
 F

EL
IP

E 
SA

NC
HE

Z 
C1

 
SC

.G
ES

T.
AD

M
TV

A.
 

22
 

31
1,

47
10

.2
55

,1
4 

7.
49

0,
84

4.
49

5,
96

5.
41

2,
12

76
9,

80
  

  
28

.4
23

,8
6 

28
.4

23
,8

6

51
32

82
93

24
A5

00
0 

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 
FR

AN
CI

SC
O

 L
O

PE
Z 

AR
G

UD
O

 
C1

 
AG

. M
ED

IO
AM

B.
 J

EF
E 

18
 

52
5,

23
10

.2
55

,1
4 

5.
80

0,
34

1.
87

6,
42

8.
25

8,
32

96
9,

48
28

,4
5

7.
72

6,
93

27
.1

59
,7

0 
34

.8
86

,6
3

41
36

02
34

68
A1

13
5 

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 
BA

RB
AR

A 
A.

 T
O

RR
EN

S 
JU

AN
 

C1
 

HA
BI

LI
TA

DO
 N

16
 

16
 

31
1,

47
10

.2
55

,1
4 

5.
14

1,
22

2.
87

7,
70

5.
41

2,
12

76
9,

80
  

  
24

.4
55

,9
8 

24
.4

55
,9

8

38
42

13
24

46
A1

43
1 

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 
FE

LI
X 

AN
T.

 F
ER

NA
ND

EZ
 A

LV
AR

EZ
C1

 
PT

.N
14

 A
R.

CO
.E

X 
15

 
19

4,
36

10
.2

55
,1

4 
4.

81
0,

82
2.

99
9,

92
3.

76
6,

00
76

9,
80

  
  

22
.6

01
,6

8 
22

.6
01

,6
8

52
57

44
81

13
A0

12
9 

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 
DI

EG
O

 M
AT

EO
 A

RE
NA

S 
DI

AZ
 

C2
 

AG
EN

T.
FO

RE
.N

14
 

14
 

21
5,

31
8.

38
5,

30
 

4.
48

1,
26

1.
75

2,
24

4.
10

6,
06

65
5,

80
  

  
19

.3
80

,6
6 

19
.3

80
,6

6

11
40

75
03

24
A5

00
0 

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 
IG

NA
CI

O
 L

AR
RA

UR
I D

ÍA
Z 

C1
 

AG
. M

ED
IO

AM
B.

 P
P.

NN
. 

16
 

45
9,

15
10

.2
55

,1
4 

5.
14

1,
22

1.
50

1,
92

7.
15

8,
90

96
9,

48
28

,4
5

7.
12

0,
08

25
.0

26
,6

6 
32

.1
46

,7
4

  
IL

LE
S 

BA
LE

AR
S 

VA
CA

NT
E 

A1
 

TC
.S

UP
ER

IO
R 

N2
4 

24
 

53
8,

65
15

.8
91

,5
4 

8.
39

6,
64

  
7.

31
6,

80
1.

09
9,

80
25

,4
0

8.
30

7,
01

32
.7

04
,7

8 
41

.0
11

,7
9

  
IL

LE
S 

BA
LE

AR
S 

VA
CA

NT
E 

C1
 

AG
. M

ED
IO

AM
B.

 P
P.

NN
. 

16
 

  
10

.2
55

,1
4 

5.
14

1,
22

  
7.

15
8,

90
76

9,
80

28
,4

5
6.

63
5,

98
23

.3
25

,0
6 

29
.9

61
,0

4

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 
VA

CA
NT

E 
C2

 
G

UA
RD

A 
M

AY
O

R 
18

 
31

1,
47

8.
38

5,
30

 
5.

80
0,

34
  

5.
41

2,
12

51
0,

24
  

  
20

.1
08

,0
0 

20
.1

08
,0

0

 
 

 
 

 
 

 
 

 
33

6.
55

4,
80

 
39

6.
55

7,
50

 
 

 
 

 
 

 
 

 

HO
RA

RI
O

S 
ES

PE
CI

AL
ES

 
6.

00
6,

00
 

 
 

 
 

 
 

PR
O

DU
CT

IV
ID

AD
 

27
.0

00
,0

0
 

 
 

 
 

 
 

AC
CI

Ó
N 

SO
CI

AL
 

2.
39

4,
10

 
 

 
 

 
 

 

PL
AN

 D
E 

PE
NS

IO
NE

S 
1.

66
1,

59
 

 
 

 
 

 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
10

76
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 30 de junio de 2009 Sec. I.   Pág. 54703

R
E

LA
C

IÓ
N

 3
.2

 

P
er

so
na

l l
ab

or
al

 d
el

 P
ar

qu
e 

N
ac

io
na

l M
ar

íti
m

o 
Te

rr
es

tre
 d

el
 A

rc
hi

pi
él

ag
o 

de
 C

ab
re

ra
 q

ue
 s

e 
tra

ns
fie

re
 a

 la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 la
s 

Ill
es

 B
al

ea
rs

AP
EL

LI
DO

S 
Y 

NO
M

BR
E 

DN
I 

LO
CA

LI
ZA

CI
Ó

N 
PR

O
VI

NC
IA

 
 C

AT
EG

O
RI

A 
 

G
R 

TO
TA

L 
BA

SI
CA

S 
TO

TA
L 

CO
M

PL
EM

.
TO

TA
L 

AN
UA

L
%

 S
EG

UR
ID

AD
 

SO
CI

AL
 

IM
PO

RT
E 

 
S.

SO
CI

AL
 

TO
TA

L
SI

TU
AC

IÓ
N 

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
A 

AR
BO

NA
 G

EI
SE

R,
 S

IL
VI

A
4,

3E
+0

7 
IL

LE
S 

BA
LE

AR
S 

PA
LM

A 
DE

 
M

AL
LO

RC
A 

TE
C.

SU
P.

AC
T.

TE
C.

Y
PR

O
FE

SI
O

NA
.

3 
17

.7
55

,6
4 

1.
71

3,
96

 
19

.4
69

,6
0 

32
,4

0 
6.

30
8,

15
 

25
.7

77
,7

5
IN

TE
RI

NO
 

CA
TA

LA
N 

BE
RN

AB
E,

 
CL

AR
A

4,
3E

+0
7 

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 
PA

LM
A 

DE
 

M
AL

LO
RC

A 
TE

C.
SU

P.
AC

T.
TE

C.
Y

PR
O

FE
SI

O
NA

.
3 

17
.7

55
,6

4 
1.

71
3,

96
 

19
.4

69
,6

0 
32

,4
0 

6.
30

8,
15

 
25

.7
77

,7
5

IN
TE

RI
NO

 

FE
RR

AG
UT

 O
LI

VA
S 

SI
LV

IA
4,

3E
+0

7 
IL

LE
S 

BA
LE

AR
S 

PA
LM

A 
DE

 
M

AL
LO

RC
A 

TE
C.

SU
P.

AC
T.

TE
C.

Y
PR

O
FE

SI
O

NA
.

3 
17

.7
55

,6
4 

1.
71

3,
96

 
19

.4
69

,6
0 

32
,4

0 
6.

30
8,

15
 

25
.7

77
,7

5
IN

TE
RI

NO
 

G
O

RD
IO

LA
 C

AS
TI

LL
O

, 
FC

O
 G

AB
RI

EL
 

4,
3E

+0
7 

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 
PA

LM
A 

DE
 

M
AL

LO
RC

A 
TE

C.
SU

P.
AC

T.
TE

C.
Y

PR
O

FE
SI

O
NA

.
3 

17
.7

55
,6

4 
1.

71
3,

96
 

19
.4

69
,6

0 
32

,4
0 

6.
30

8,
15

 
25

.7
77

,7
5

IN
TE

RI
NO

 

LA
G

AR
ES

 C
O

BA
S,

 
RI

CA
RD

O
 

3,
3E

+0
7 

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 
PA

LM
A 

DE
 

M
AL

LO
RC

A 
TE

C.
SU

P.
AC

T.
TE

C.
Y

PR
O

FE
SI

O
NA

.
3 

19
.6

14
,7

0 
4.

08
4,

20
 

23
.6

98
,9

0 
32

,4
0 

7.
67

8,
44

 
31

.3
77

,3
4

FI
JO

 

SE
RV

ER
A 

SA
LA

S,
 

G
AB

RI
EL

4,
3E

+0
7 

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 
PA

LM
A 

DE
 

M
AL

LO
RC

A 
TE

C.
SU

P.
AC

T.
TE

C.
Y

PR
O

FE
SI

O
NA

.
3 

19
.6

14
,7

0 
1.

71
3,

96
 

21
.3

28
,6

6 
32

,4
0 

6.
91

0,
49

 
28

.2
39

,1
5

FI
JO

 

SU
ÑE

R 
RU

LL
AN

, 
AN

TO
NI

O
4,

3E
+0

7 
IL

LE
S 

BA
LE

AR
S 

PA
LM

A 
DE

 
M

AL
LO

RC
A 

TE
C.

SU
P.

AC
T.

TE
C.

Y
PR

O
FE

SI
O

NA
.

3 
17

.7
55

,6
4 

1.
71

3,
96

 
19

.4
69

,6
0 

32
,4

0 
6.

30
8,

15
 

25
.7

77
,7

5
IN

TE
RI

NO
 

VA
CA

NT
E

  
IL

LE
S 

BA
LE

AR
S 

PA
LM

A 
DE

 
M

AL
LO

RC
A 

TE
C.

SU
P.

AC
T.

TE
C.

Y
PR

O
FE

SI
O

NA
.

3 
17

.7
55

,6
4 

0,
00

 
17

.7
55

,6
4 

32
,4

0 
5.

75
2,

83
 

23
.5

08
,4

7
VA

CA
NT

E 

G
AR

CI
A 

SO
CI

ES
, 

AN
TO

NI
O

4,
3E

+0
7 

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 
PA

LM
A 

DE
 

M
AL

LO
RC

A 
TE

C.
SU

P.
AC

T.
TE

C.
Y

PR
O

FE
SI

O
NA

.
3 

19
.6

14
,7

0 
4.

32
1,

20
 

23
.9

35
,9

0 
32

,4
0 

7.
75

5,
23

 
31

.6
91

,1
3

FI
JO

 

LL
O

BE
RA

 C
AN

AV
ES

, 
PE

DR
O

 J
O

SE
 

4,
3E

+0
7 

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 
PA

LM
A 

DE
 

M
AL

LO
RC

A 
TE

C.
SU

P.
AC

T.
TE

C.
Y

PR
O

FE
SI

O
NA

.
3 

19
.6

14
,7

0 
4.

32
1,

20
 

23
.9

35
,9

0 
34

,2
0 

8.
18

6,
08

 
32

.1
21

,9
8

FI
JO

 

TO
RR

ES
 M

O
RE

Y,
 

FR
AN

CI
SC

O
 J

AV
IE

R 
4,

3E
+0

7 
IL

LE
S 

BA
LE

AR
S 

PA
LM

A 
DE

 
M

AL
LO

RC
A 

TE
C.

SU
P.

AC
T.

TE
C.

Y
PR

O
FE

SI
O

NA
.

3 
19

.6
01

,2
6 

4.
32

1,
20

 
23

.9
22

,4
6 

34
,2

0 
8.

18
1,

48
 

32
.1

03
,9

4
FI

JO
 

VA
CA

NT
E

  
IL

LE
S 

BA
LE

AR
S 

PA
LM

A 
DE

 
M

AL
LO

RC
A 

O
FI

CI
AL

 A
CT

.T
EC

. Y
 

PR
O

FE
SI

O
NA

.
4 

14
.7

80
,0

8 
0,

00
 

14
.7

80
,0

8 
34

,2
0 

5.
05

4,
79

 
19

.8
34

,8
7

VA
CA

NT
E 

RA
M

BA
U 

SA
NC

HE
Z 

DO
LO

RE
S 

5,
2E

+0
7 

IL
LE

S 
BA

LE
AR

S 
PA

LM
A 

DE
 

M
AL

LO
RC

A 
O

FI
CI

AL
 A

CT
.T

EC
. Y

 
PR

O
FE

SI
O

NA
.

4 
14

.7
80

,0
8 

1.
45

4,
40

 
16

.2
34

,4
8 

34
,2

0 
5.

55
2,

19
 

21
.7

86
,6

7
IN

TE
RI

NO
 

SA
LO

M
 V

AZ
Q

UE
Z,

 J
UA

N
4,

3E
+0

7 
IL

LE
S 

BA
LE

AR
S 

PA
LM

A 
DE

 
M

AL
LO

RC
A 

O
FI

CI
AL

 A
CT

.T
EC

. Y
 

PR
O

FE
SI

O
NA

.
4 

14
.7

80
,0

8 
1.

59
9,

96
 

16
.3

80
,0

4 
34

,2
0 

5.
60

1,
97

 
21

.9
82

,0
1

IN
TE

RI
NO

 

 
 

 
 

37
1.

53
4,

31
 

 
 

 
 

Pl
an

 p
en

sio
ne

s 
  

1.
34

6,
98

 

 
 

 
 

Ay
ud

a 
so

cia
l  

 
2.

79
3,

14
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
10

76
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Martes 30 de junio de 2009 Sec. I.   Pág. 54704

RELACIÓN N.º 4

COSTE EFECTIVO DEL TRASPASO

Gestión del Parque Nacional Marítimo-Terrestre del Archipiélago de Cabrera

COSTE EFECTIVO DEL TRASPASO EUROS 2009 

Gastos 
Gastos de personal 809.293,62 
Gastos en bienes corrientes y servicios 2.917.415,71 
Inversiones 902.274,20 
Coste indirectos 177.018,87 
Total gastos 4.806.002,40
Ingresos 
Tasas y precios públicos 1.591,78 
Total ingresos 1.591,78
Coste efectivo 4.804.410,62

REPERCUSIÓN EN LOS PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 

TRASPASO A LA C.A. DE LAS ISLAS BALEARES EUROS 2009 

Presupuesto de gastos 
Secretaria General para el Territorio y la Biodiversidad 
Capítulo IV. Transferencias corrientes 3.725.117,55 
Capítulo VII. Transferencias de capital 1.079.293,07 
Total 4.804.410,62
Parques Nacionales   
Capítulo I. Gastos de personal 809.293,62 
Capítulo II. Gastos en bienes corrientes y servicios 2.917.415,71 
Capítulo VI. Inversiones reales 1.079.293,07 
Total 4.806.002,40
Presupuesto de ingresos 
Parques Nacionales 
Capítulo III. Tasas, precios públicos y otros ingresos 1.591,78 
Total ingresos 1.591,78

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
10

76
3

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 160 Viernes 3 de julio de 2009 Sec. I.   Pág. 55650

I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL
10996 Corrección de errores del Real Decreto 1043/2009, de 29 de junio, de ampliación 

de las funciones y servicios del Estado traspasados a la Comunidad Autónoma 
de las Illes Balears, en materia de conservación de la naturaleza (Parque 
Nacional Marítimo-Terrestre del Archipiélago de Cabrera).

Advertidos errores en el Real Decreto 1043/2009, de 29 de junio, de ampliación de las 
funciones y servicios del Estado traspasados a la Comunidad Autónoma de las Illes 
Balears, en materia de conservación de la naturaleza (Parque Nacional Marítimo-Terrestre 
del Archipiélago de Cabrera), publicado en el «Boletín Oficial del Estado» número 157, de 
30 de junio de 2009, se procede a efectuar las oportunas rectificaciones:

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
10

99
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 160 Viernes 3 de julio de 2009 Sec. I.   Pág. 55651

El cuadro que figura en la página 54702 debe ser sustituido por el siguiente:

N
R

C
P

P
R

O
V

IN
C

IA
A

P
E

LL
ID

O
S

 Y
 N

O
M

B
R

E
G

R
U

P
O

P
U

E
S

TO
 D

E
 T

R
A

B
A

JO
N

IV
E

L
S

U
E

LD
O

D
E

S
TI

N
O

A
N

TI
G

Ü
E

D
A

D
E

S
P

E
C

IF
IC

O
R

E
S

ID
E

N
C

IA
%

 S
.S

oc
ia

l
S

E
G

. S
O

C
IA

L
TO

TA
L 

S
IN

 S
S

To
ta

l c
on

 S
.S

.

05
25

11
10

46
A

50
01

IL
LE

S
 B

A
LE

A
R

S
JO

R
G

E
 E

N
R

. M
O

R
E

N
O

 P
E

R
E

Z
A

1
D

TO
R

-C
O

N
S

E
R

V
A

D
.

26
16

.2
09

,4
8

10
.2

58
,3

6
4.

36
1,

98
11

.0
89

,2
6

1.
09

9,
80

26
,6

5
11

.4
64

,5
3

43
.0

18
,8

8
54

.4
83

,4
1

50
68

80
82

46
A

25
11

IL
LE

S
 B

A
LE

A
R

S
JO

S
E

 R
O

M
E

R
O

 C
A

S
A

D
O

A
2

D
TO

R
. A

D
JU

N
TO

25
13

.7
56

,9
6

9.
10

1,
54

3.
49

0,
76

6.
64

6,
22

1.
03

1,
66

26
,6

5
9.

06
8,

23
34

.0
27

,1
4

43
.0

95
,3

7
50

70
69

41
57

A
59

00
IL

LE
S

 B
A

LE
A

R
S

JO
S

E
 F

R
. A

M
E

N
G

U
A

L 
R

A
M

IS
A

1
TC

.S
U

P
E

R
IO

R
 N

24
24

16
.2

09
,4

8
8.

56
4,

64
2.

36
8,

10
8.

08
0,

38
1.

09
9,

80
26

,6
5

9.
67

9,
92

36
.3

22
,4

0
46

.0
02

,3
2

41
39

74
74

68
A

11
35

IL
LE

S
 B

A
LE

A
R

S
JO

S
E

 F
E

LI
P

E
 S

A
N

C
H

E
Z

C
1

S
C

.G
E

S
T.

A
D

M
TV

A
.

22
10

.2
55

,1
4

7.
49

0,
84

4.
49

5,
96

5.
41

2,
12

76
9,

80
28

.4
23

,8
6

28
.4

23
,8

6
51

32
82

93
24

A
50

00
IL

LE
S

 B
A

LE
A

R
S

FR
A

N
C

IS
C

O
 L

O
P

E
Z 

A
R

G
U

D
O

C
1

A
G

. M
E

D
IO

A
M

B
. J

E
FE

18
10

.2
55

,1
4

5.
80

0,
34

1.
87

6,
42

8.
25

8,
32

96
9,

48
28

,4
5

7.
72

6,
93

27
.1

59
,7

0
34

.8
86

,6
3

41
36

02
34

68
A

11
35

IL
LE

S
 B

A
LE

A
R

S
B

A
R

B
A

R
A

 A
. T

O
R

R
E

N
S

 J
U

A
N

C
1

H
A

B
IL

IT
A

D
O

 N
16

16
10

.2
55

,1
4

5.
14

1,
22

2.
87

7,
70

5.
41

2,
12

76
9,

80
24

.4
55

,9
8

24
.4

55
,9

8
38

42
13

24
46

A
14

31
IL

LE
S

 B
A

LE
A

R
S

FE
LI

X
 A

N
T.

 F
E

R
N

A
N

D
E

Z 
A

LV
A

R
E

Z
C

1
P

T.
N

14
 A

R
.C

O
.E

X
15

10
.2

55
,1

4
4.

81
0,

82
2.

99
9,

92
3.

76
6,

00
76

9,
80

22
.6

01
,6

8
22

.6
01

,6
8

52
57

44
81

13
A

01
29

IL
LE

S
 B

A
LE

A
R

S
D

IE
G

O
 M

A
TE

O
 A

R
E

N
A

S
 D

IA
Z

C
2

A
G

E
N

T.
FO

R
E

.N
14

14
8.

38
5,

30
4.

48
1,

26
1.

75
2,

24
4.

10
6,

06
65

5,
80

19
.3

80
,6

6
19

.3
80

,6
6

11
40

75
03

24
A

50
00

IL
LE

S
 B

A
LE

A
R

S
IG

N
A

C
IO

 L
A

R
R

A
U

R
I D

ÍA
Z

C
1

A
G

. M
E

D
IO

A
M

B
. P

P
.N

N
.

16
10

.2
55

,1
4

5.
14

1,
22

1.
50

1,
92

7.
15

8,
90

96
9,

48
28

,4
5

7.
12

0,
08

25
.0

26
,6

6
32

.1
46

,7
4

IL
LE

S
 B

A
LE

A
R

S
V

A
C

A
N

TE
A

1
TC

.S
U

P
E

R
IO

R
 N

24
24

15
.8

91
,5

4
8.

39
6,

64
7.

31
6,

80
1.

09
9,

80
25

,4
0

8.
30

7,
01

32
.7

04
,7

8
41

.0
11

,7
9

IL
LE

S
 B

A
LE

A
R

S
V

A
C

A
N

TE
C

1
A

G
. M

E
D

IO
A

M
B

. P
P

.N
N

.
16

10
.2

55
,1

4
5.

14
1,

22
7.

15
8,

90
76

9,
80

28
,4

5
6.

63
5,

98
23

.3
25

,0
6

29
.9

61
,0

4
IL

LE
S

 B
A

LE
A

R
S

V
A

C
A

N
TE

C
2

G
U

A
R

D
A

 M
A

Y
O

R
18

8.
38

5,
30

5.
80

0,
34

5.
41

2,
12

51
0,

24
20

.1
08

,0
0

20
.1

08
,0

0

33
6.

55
4,

80
39

6.
55

7,
50

H
O

R
A

R
IO

S
 E

S
P

E
C

IA
LE

S
6.

00
6,

00
P

R
O

D
U

C
TI

V
ID

A
D

27
.0

00
,0

0
A

C
C

IÓ
N

 S
O

C
IA

L
2.

39
4,

10
P

LA
N

 D
E

 P
E

N
S

IO
N

E
S

1.
66

1,
59

R
E

LA
C

IÓ
N

 3
.1

P
er

so
na

l f
un

ci
on

ar
io

 d
el

 P
ar

qu
e 

N
ac

io
na

l M
ar

íti
m

o 
Te

rr
es

tre
 d

el
 A

rc
hi

pi
él

ag
o 

de
 C

ab
re

ra
 q

ue
 s

e 
tra

ns
fie

re
 a

 la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 la
s 

Ill
es

 B
al

ea
rs

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
10

99
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 160 Viernes 3 de julio de 2009 Sec. I.   Pág. 55652

El cuadro que figura en la página 54703 debe sustituirse por el siguiente:

A
P

E
LL

ID
O

S
 Y

 N
O

M
B

R
E

D
N

I
LO

C
A

LI
ZA

C
IÓ

N
P

R
O

V
IN

C
IA

 C
A

TE
G

O
R

IA
 

G
R

TO
TA

L 
B

A
S

IC
A

S
TO

TA
L 

C
O

M
P

LE
M

.
TO

TA
L 

A
N

U
A

L
%

 S
E

G
U

R
ID

A
D

 
S

O
C

IA
L

IM
P

O
R

TE
  

S
.S

O
C

IA
L

 T
O

TA
L

S
IT

U
A

C
IÓ

N
 

A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
A

A
R

B
O

N
A

 G
E

IS
E

R
, S

IL
V

IA
43

12
33

80
IL

LE
S

 B
A

LE
A

R
S

P
A

LM
A

 D
E

 
M

A
LL

O
R

C
A

TE
C

.S
U

P
.A

C
T.

TE
C

.Y
 

P
R

O
FE

S
IO

N
A

.
3

17
.7

55
,6

4
1.

71
3,

96
19

.4
69

,6
0

32
,4

0
6.

30
8,

15
25

.7
77

,7
5

IN
TE

R
IN

O

C
A

TA
LA

N
 B

E
R

N
A

B
E

, 
C

LA
R

A
43

11
08

57
IL

LE
S

 B
A

LE
A

R
S

P
A

LM
A

 D
E

 
M

A
LL

O
R

C
A

TE
C

.S
U

P
.A

C
T.

TE
C

.Y
 

P
R

O
FE

S
IO

N
A

.
3

17
.7

55
,6

4
1.

71
3,

96
19

.4
69

,6
0

32
,4

0
6.

30
8,

15
25

.7
77

,7
5

IN
TE

R
IN

O

FE
R

R
A

G
U

T 
O

LI
V

A
S

 
S

IL
V

IA
43

10
30

96
IL

LE
S

 B
A

LE
A

R
S

P
A

LM
A

 D
E

 
M

A
LL

O
R

C
A

TE
C

.S
U

P
.A

C
T.

TE
C

.Y
 

P
R

O
FE

S
IO

N
A

.
3

17
.7

55
,6

4
1.

71
3,

96
19

.4
69

,6
0

32
,4

0
6.

30
8,

15
25

.7
77

,7
5

IN
TE

R
IN

O

G
O

R
D

IO
LA

 C
A

S
TI

LL
O

, 
FC

O
 G

A
B

R
IE

L
43

09
43

59
IL

LE
S

 B
A

LE
A

R
S

P
A

LM
A

 D
E

 
M

A
LL

O
R

C
A

TE
C

.S
U

P
.A

C
T.

TE
C

.Y
 

P
R

O
FE

S
IO

N
A

.
3

17
.7

55
,6

4
1.

71
3,

96
19

.4
69

,6
0

32
,4

0
6.

30
8,

15
25

.7
77

,7
5

IN
TE

R
IN

O

LA
G

A
R

E
S

 C
O

B
A

S
, 

R
IC

A
R

D
O

32
63

23
63

IL
LE

S
 B

A
LE

A
R

S
P

A
LM

A
 D

E
 

M
A

LL
O

R
C

A
TE

C
.S

U
P

.A
C

T.
TE

C
.Y

 
P

R
O

FE
S

IO
N

A
.

3
19

.6
14

,7
0

4.
08

4,
20

23
.6

98
,9

0
32

,4
0

7.
67

8,
44

31
.3

77
,3

4
FI

JO

S
E

R
V

E
R

A
 S

A
LA

S
, 

G
A

B
R

IE
L

43
03

67
04

IL
LE

S
 B

A
LE

A
R

S
P

A
LM

A
 D

E
 

M
A

LL
O

R
C

A
TE

C
.S

U
P

.A
C

T.
TE

C
.Y

 
P

R
O

FE
S

IO
N

A
.

3
19

.6
14

,7
0

1.
71

3,
96

21
.3

28
,6

6
32

,4
0

6.
91

0,
49

28
.2

39
,1

5
FI

JO

S
U

Ñ
E

R
 R

U
LL

A
N

, 
A

N
TO

N
IO

43
06

81
81

IL
LE

S
 B

A
LE

A
R

S
P

A
LM

A
 D

E
 

M
A

LL
O

R
C

A
TE

C
.S

U
P

.A
C

T.
TE

C
.Y

 
P

R
O

FE
S

IO
N

A
.

3
17

.7
55

,6
4

1.
71

3,
96

19
.4

69
,6

0
32

,4
0

6.
30

8,
15

25
.7

77
,7

5
IN

TE
R

IN
O

V
A

C
A

N
TE

IL
LE

S
 B

A
LE

A
R

S
P

A
LM

A
 D

E
 

M
A

LL
O

R
C

A
TE

C
.S

U
P

.A
C

T.
TE

C
.Y

 
P

R
O

FE
S

IO
N

A
.

3
17

.7
55

,6
4

0,
00

17
.7

55
,6

4
32

,4
0

5.
75

2,
83

23
.5

08
,4

7
V

A
C

A
N

TE

G
A

R
C

IA
 S

O
C

IE
S

, 
A

N
TO

N
IO

43
00

98
33

IL
LE

S
 B

A
LE

A
R

S
P

A
LM

A
 D

E
 

M
A

LL
O

R
C

A
TE

C
.S

U
P

.A
C

T.
TE

C
.Y

 
P

R
O

FE
S

IO
N

A
.

3
19

.6
14

,7
0

4.
32

1,
20

23
.9

35
,9

0
32

,4
0

7.
75

5,
23

31
.6

91
,1

3
FI

JO

LL
O

B
E

R
A

 C
A

N
A

V
E

S
, 

P
E

D
R

O
 J

O
S

E
42

95
49

79
IL

LE
S

 B
A

LE
A

R
S

P
A

LM
A

 D
E

 
M

A
LL

O
R

C
A

TE
C

.S
U

P
.A

C
T.

TE
C

.Y
 

P
R

O
FE

S
IO

N
A

.
3

19
.6

14
,7

0
4.

32
1,

20
23

.9
35

,9
0

34
,2

0
8.

18
6,

08
32

.1
21

,9
8

FI
JO

TO
R

R
E

S
 M

O
R

E
Y

, 
FR

A
N

C
IS

C
O

 J
A

V
IE

R
42

96
23

58
IL

LE
S

 B
A

LE
A

R
S

P
A

LM
A

 D
E

 
M

A
LL

O
R

C
A

TE
C

.S
U

P
.A

C
T.

TE
C

.Y
 

P
R

O
FE

S
IO

N
A

.
3

19
.6

01
,2

6
4.

32
1,

20
23

.9
22

,4
6

34
,2

0
8.

18
1,

48
32

.1
03

,9
4

FI
JO

V
A

C
A

N
TE

IL
LE

S
 B

A
LE

A
R

S
P

A
LM

A
 D

E
 

M
A

LL
O

R
C

A
O

FI
C

IA
L 

A
C

T.
TE

C
. Y

 
P

R
O

FE
S

IO
N

A
.

4
14

.7
80

,0
8

0,
00

14
.7

80
,0

8
34

,2
0

5.
05

4,
79

19
.8

34
,8

7
V

A
C

A
N

TE

R
A

M
B

A
U

 S
A

N
C

H
E

Z 
D

O
LO

R
E

S
52

29
09

77
IL

LE
S

 B
A

LE
A

R
S

P
A

LM
A

 D
E

 
M

A
LL

O
R

C
A

O
FI

C
IA

L 
A

C
T.

TE
C

. Y
 

P
R

O
FE

S
IO

N
A

.
4

14
.7

80
,0

8
1.

45
4,

40
16

.2
34

,4
8

34
,2

0
5.

55
2,

19
21

.7
86

,6
7

IN
TE

R
IN

O

S
A

LO
M

 V
A

ZQ
U

E
Z,

 J
U

A
N

42
99

79
18

IL
LE

S
 B

A
LE

A
R

S
P

A
LM

A
 D

E
 

M
A

LL
O

R
C

A
O

FI
C

IA
L 

A
C

T.
TE

C
. Y

 
P

R
O

FE
S

IO
N

A
.

4
14

.7
80

,0
8

1.
59

9,
96

16
.3

80
,0

4
34

,2
0

5.
60

1,
97

21
.9

82
,0

1
IN

TE
R

IN
O

37
1.

53
4,

31

P
la

n 
pe

ns
io

ne
s 

 
1.

34
6,

98

A
yu

da
 s

oc
ia

l 
2.

79
3,

14

P
er

so
na

l l
ab

or
al

 d
el

 P
ar

qu
e 

N
ac

io
na

l M
ar

íti
m

o 
Te

rr
es

tre
 d

el
 A

rc
hi

pi
él

ag
o 

de
 C

ab
re

ra
 q

ue
 s

e 
tra

ns
fie

re
 a

 la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 la
s 

Ill
es

 B
al

ea
rs

R
E

LA
C

IÓ
N

 3
.2

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
10

99
6

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


	2009_1043_boe.pdf
	2009_1043_c-e.pdf



